

(i) Printed Pages : 4

Roll No.

(ii) Questions : 14 Sub. Code :

1	0	5	7	9
---	---	---	---	---

Exam. Code :

5	0	0	2
---	---	---	---

**Bachelor of Arts (FYUP) 2nd Semester
(2055)**

**FINANCIAL MARKET SIMULATION TRADING
COURSE**

**Paper : Financial Market Simulation Trading Course
(In all Mediums)**

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks : 60

Note :— (1) Attempt **FOUR** short answer type questions out of **SIX** from Section-A.

(2) Attempt **TWO** out of **FOUR** from Section-B and Section-C respectively.

SECTION—A

1. Hedging.
2. Money Market Mutual Funds.
3. Pay-in-and Pay-Out.
4. Margin Trading.
5. Liquidity Ratios.
6. Technical Analysis of Securities.

5×4=20

SECTION—B

7. What do you mean by Financial Markets ? Discuss the main functions of Financial Markets.
8. "Investing in securities through Mutual Funds is a better choice than Direct Investment". Examine the statement.

9. What is Demat Account ? Explain its Process of Operation in detail.
10. What are Similarities and Dissimilarities between Market Order and Limit Order ? Explain by taking Practical Example also.

10×2=20

SECTION—C

11. What is need and rationale behind Security Analysis ? Explain in detail.
12. What are the Pre-Requirements for Investing in Securities Market ? Explain in detail.
13. What are the different heads available in Profit and Loss Account and Balance Sheet in formation of Financial Statements ? Explain meaning of all heads in detail.
14. What are the different Online apps available for getting Company Information ? Explain in detail.

10×2=20

(हिन्दी माध्यम)

- नोट :— (1) भाग-A से छह में से चार लघु उत्तरीय प्रश्न हल करें।
 (2) भाग-B और भाग-C से क्रमशः चार में से दो प्रश्न हल करें।

भाग—A

1. हेजिंग।
2. मनी मार्केट म्यूचुअल फंड।
3. पे-इन और पे-आउट।
4. मार्जिन ट्रेडिंग।
5. तरलता अनुपात।
6. प्रतिभूति का तकनीकी विश्लेषण।

5×4=20

भाग—B

7. वित्तीय बाजारों से आपका क्या अभिप्राय है ? वित्तीय बाजारों के मुख्य कार्यों पर चर्चा करें।
8. “म्यूचुअल फंड के माध्यम से प्रतिभूति में निवेश करना प्रत्यक्ष निवेश से बेहतर विकल्प है।” कथन की जाँच करें।
9. डीमैट खाता क्या है ? इसके संचालन की प्रक्रिया को विस्तार से समझाएँ।
10. मार्केट ऑर्डर और लिमिट ऑर्डर के बीच समानताएँ और असमानताएँ क्या हैं ? व्यावहारिक उदाहरण द्वारा समझाएँ। $10 \times 2 = 20$

भाग—C

11. सुरक्षा विश्लेषण के पीछे क्या आवश्यकता और तर्क है ? विस्तार से समझाएँ।
12. प्रतिभूति बाजार में निवेश के लिए पूर्व-आवश्यकताएँ क्या हैं ? विस्तार से समझाएँ।
13. वित्तीय विवरण तैयार करते समय लाभ-हानि खाते और बैलेंस शीट में कौन-कौन से विभिन्न शीर्ष उपलब्ध हैं ? सभी शीर्षों का अर्थ विस्तार से समझाएँ।
14. कंपनी की जानकारी प्राप्त करने के लिए कौन-कौन से ऑनलाइन ऐप उपलब्ध हैं ? विस्तार से समझाएँ। $10 \times 2 = 20$

(पंजाबी अनुवाद)

- नोट :— (1) भाग-A ਦੇ ਛੇ ਵਿੱਚੋਂ ਚਾਰ ਲਘੂ ਉੱਤਰ ਕਿਸਮ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ।
(2) भाग-B ਅਤੇ भाग-C ਵਿੱਚੋਂ ਕ੍ਰਮਵਾਰ ਚਾਰ ਵਿੱਚੋਂ ਦੋ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ।

भाग-A

1. ਹੈਜ਼ਿੰਗ।
2. ਮਨੀ ਮਾਰਕੀਟ ਮਿਊਚੁਅਲ ਫੰਡ।
3. ਪੇ-ਇਨ ਅਤੇ ਪੇ-ਆਊਟ।

4. ਮਾਰਸ਼ਿਨ ਟ੍ਰੇਡਿੰਗ।

5. ਭਰਲਭਾ ਅਨੁਪਾਤ।

6. ਪ੍ਰਤੀਭੂਤੀਆਂ ਦਾ ਤਕਨੀਕੀ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ।

5×4=20

ਭਾਗ-B

7. ਵਿੱਤੀ ਬਾਜ਼ਾਰਾਂ ਤੋਂ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ? ਵਿੱਤੀ ਬਾਜ਼ਾਰਾਂ ਦੇ ਮੁੱਖ ਕਾਰਜਾਂ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

8. “ਮਿਊਚੁਅਲ ਫੰਡਾਂ ਰਾਹੀਂ ਪ੍ਰਤੀਭੂਤੀਆਂ ਵਿੱਚ ਨਿਵੇਸ਼ ਕਰਨਾ ਸਿੱਧੇ ਨਿਵੇਸ਼ ਨਾਲੋਂ ਇੱਕ ਬਿਹਤਰ ਵਿਕਲਪ ਹੈ”। ਕਥਨ ਦੀ ਜਾਂਚ ਕਰੋ।

9. ਡੀਮੇਟ ਖਾਤਾ ਕੀ ਹੈ ? ਇਸਦੀ ਸੰਚਾਲਨ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਨੂੰ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਦੱਸੋ।

10. ਮਾਰਕੀਟ ਆਰਡਰ ਅਤੇ ਲਿਮਿਟ ਆਰਡਰ ਵਿੱਚ ਸਮਾਨਤਾਵਾਂ ਅਤੇ ਅਸਮਾਨਤਾਵਾਂ ਕੀ ਹਨ ? ਵਿਹਾਰਕ ਉਦਾਹਰਣ ਦੁਆਰਾ ਸਮਝਾਓ।

10×2=20

ਭਾਗ-C

11. ਸੁਰੱਖਿਆ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਦੇ ਪਿੱਛੇ ਕੀ ਲੋੜ ਅਤੇ ਤਰਕ ਹੈ ? ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਦੱਸੋ।

12. ਪ੍ਰਤੀਭੂਤੀਆਂ ਬਾਜ਼ਾਰ ਵਿੱਚ ਨਿਵੇਸ਼ ਕਰਨ ਲਈ ਪੂਰਵ-ਲੋੜਾਂ ਕੀ ਹਨ ? ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਦੱਸੋ।

13. ਵਿੱਤੀ ਸਟੇਟਮੈਂਟਾਂ ਦੇ ਗਠਨ ਵਿੱਚ ਲਾਭ ਅਤੇ ਹਾਨੀ ਖਾਤੇ ਅਤੇ ਬੈਲੇਂਸ ਸ਼ੀਟ ਵਿੱਚ ਉਪਲਬਧ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਸਿਰਲੇਖ ਕੀ ਹਨ ? ਸਾਰੇ ਸਿਰਲੇਖਾਂ ਦਾ ਅਰਥ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਦੱਸੋ।

14. ਕੰਪਨੀ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਉਪਲਬਧ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਔਨਲਾਈਨ ਐਪਸ ਕੀ ਹਨ ? ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਦੱਸੋ।

10×2=20